
 

 

Trimning af flatcoated retriever 
 

Artikel skrevet af Birgit Jordt Adsersen. 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

Jeg skrev i sin tid en vejledning i forhold til trimning af 
flatcoated retriever. Jeg har gennem tiden været den lyk-
kelige ejer af 10 dejlige hunde af denne race. Flere har 
deltaget på udstillinger og alle har været brugt på mark-
prøver og på jagt. Jeg har haft en udstillingschampion og en 
brugschampion. Jeg selv blev i sin tid uddannet til 
udstillingsdommer for racen. 
 
Derfor mener jeg, at jeg er kompetent til at udtale mig om, 
hvad der for mig, er ønskescenariet for en flatcoats ud-
seende i forhold til trimning, så man kan begå sig i udstil-
lingsringen, på udfordrende jagter og i hverdagslivet. 
 
På mange udstillinger ser man hunde, der nærmest er 
glatbarberede på halsen og pelsmanipulerede for at score 
gode præmieringer. 
 
Hvis man læser vores racestandard, så skal man hos flat-
coats møde en elegant jagthund, der med trimning fremstår 
så naturligt som muligt, men samtidig ikke er så utrimmet, at 
den slæber bunker af møg og ukrudtsfrø ind i vores hjem. 
 
Vi skal ikke stile mod ekstremerne med store tunge, over-
vinklede hunde med megatykke benstammer og en hårpragt 
så stor, at hunden kun vanskeligt ville kunne klare sig på 
vand og i udfordrende terræner. 
 
Disse tanker ligger til grund for min trimmevejledning. 
 

Redskaber til trimning 
 

 En “rive“ eller en kraftig kam. Vær opmærksom på at 
spidserne er afrundede, så det ikke gør ondt på hunden 
at blive redt. 

 En almindelig frisørsaks med lige skær. 

 En effilersaks med henholdsvis et takket og et lige skær. 
Obs! Klippeeffektiviteten kan være forskellig i forhold til, 
hvordan saksen vender. Mine effilersakse skal altid have 
den store kærv vendt mod min hånd, så klipper de 
bedst. 

 
Sidstnævnte kan koste en del, men betaler sig hurtigt hjem. 
 
Husk at hunden skal være: 

 Ren for ikke at ødelægge saksene. 

 Tør for at kunne trimme den ordentligt. 
 

Og til sidst skal du bruge et rigtig godt lys og noget du kan 
ligge med knæene på. 
 
 

Selve trimningen 
 
Red hunden godt igennem 
 

Start derefter med det ene øre. Hold øret ud fra hovedet. 
Hold med tommelfingeren på den ene side og de fire 
resterende fingre på den anden side af øret. Klip forsigtigt 
langs kanten, og vær opmærksom på, at øret har en 
dobbeltfold længst inde mod basis. 
 

Læg nu øret over 2.-3.-4. og 5. finger og hold det fast med 
tommelfingeren. Træk med den anden hånd håret op på 
ydersiden og klip med effilersaksen oppefra og nedefter 3-4 
gange. Nu skal du skiftevis rede med kammen, trække det 
lange hår op og klippe med effilersaksen, indtil håret på 
ydersiden ligger glat på øret i ca. samme længde. 
 

Derefter løftes øret ud og “dusken” under øret tyndes ud 
med effilersaksen ved, at man igen skiftevis reder og tynder. 
Læg saksen helt ind mod huden. når du tynder ud i pelsen. 
 

Samme procedure gentages med det andet øre. 
 

Dette er med til at undgå svampeinfektioner i øreomgivel-
serne, da der nu kan komme luft til, så øret kan holdes tørt. 
 
Flatcoats kan have en større eller mindre halskrave, der 
uden nogen form for trimning, får den til at se kompakt og 
korthalset ud. 
 

Sæt hunden foran dig, løft øret og hovedet op, så halsen 
holdes stram. 
 

Læg effilersaksen parallelt med huden og klip nu nedefra 
langs denne bræmme. Flyt saksen for hvert klip, og red det 
afklippede hår jævnligt af. Gentag denne procedure indtil 
der kun resterer få strittere tilbage. 
 

Gentag på modsatte side af halsen. 
 

Stil dig nu overskrævs på hunden i samme retning som den. 
 

Løft hovedet op og klip de enkelte kravestrittere, der er 
tilbage med lette bevægelser oppefra og ned. 
 

Udtynd derefter forsiden af halsen efter samme princip, 
stadig med hundens hoved løftet op, så halsen er strakt ud, 
så du ikke klipper den i huden. 
 

Hvis dusken på brystbenet er meget voldsom, så kan den 
reduceres lidt, men aldrig mere end at den stadig markerer 
brystbenet. 
 



 

 

 
 

Stil nu evt. hunden op. 
 

Læg poterne efter tur i din hule hånd og saml trædepu-
derne, mens du med frisørsaksen klipper det hår af der 
rager ud over disse (dette undlader jeg dog hvis hunden 
skal arbejde i hårdt terræn, fx i jagtsæsonen, da hårene der 
skal beskytte min hunds poter mod skarpe sten på frosne 
marker og siv under andejagterne). 
 

Til sidst rundes kanten af poten nedefra, stadig med poten 
samlet. 
 

På oversiden af poten kan hunden have lange uldtotter. 
Disse trækkes op fra mellemrummet mellem tæerne og 
klippes med effilersaksen indefra og ud mod tæerne. 
 

Neglene klippes jævnligt, hvis der er behov. Få dyrlægen til 
at vise dig hvordan, så du ikke klipper i nerver eller blodkar. 
Man kan købe en lille flaske med noget, der stopper 
blødning, hvis uheldet skulle være ude. 
 
Men klip lidt af gangen. Hunden kan få skræk for negleklip, 
hvis man klipper i nerverne. 
 

Hvis fanerne på forbenene er meget lange, kan man studse 
dem lidt i længden, så de ikke “falder” ned ad benet, men 
igen ganske nænsomt. 
 

Ved partiet mellem poten og trædepuden oppe på bagsiden 
af forbenet trækkes håret op og man studser med en 
effilersaks nedefra og op. Skiftevis red og klip, så pelsen 
lægger sig glat til benet. 
 

Samme metode anvendes på det nederste af bagbenene. 
Her klippes dog oppefra og ned. 

 

Hvis bukserne på bagbenene er meget lange og går ned 
over hasen, så kan disse også nænsomt kortes lidt. 
 

Stil hunden op igen. 
 

Sæt det ene knæ på jorden og det andet op under bugen af 
hunden. 
 

Red halen, mens du holder den vandret ud fra hunden. 
 

Hold med tommel- og pegefinger om spidsen af halen. 
 

Obs! Nogle hunde har en lille spids på enden af halen. Den 
skal du ikke klippe i, da den kan bløde. 
 

Red pelsen på halen, så håret vender mod jorden. 
 

Klip nu med frisørsaksen halen som et halvt bregneblad. 
 

Gentag, red og klip, til alle halehår har samme længde. 
 

Nu er din hund trimmet færdig. 
 

Den ser måske lidt bar ud første gang, for det bedste 
resultat får man, når man trimmer den lidt med jævne 
mellemrum. På den måde bliver helhedsudtrykket mest 
naturligt. 
 

Til udstillingsbrug er det klogt at trimme ca. 14 dage inden. 
 
Trænger din hund til at blive vasket, så køb en god hun-
deshampoo. Personligt holder jeg meget af minkolie-
shampoo. 
 
Ja, hunden ser måske ikke optimal ud efter din første 
klipning, men trøst dig! Du ved jo, at håret vokser ud igen. 
 

Den eneste måde du kan lære det på, det er at øve dig. 
 

Der har været flere trimmekurser i SFR, og de vil måske 
kunne give en større forståelse for vejledningen. 
 
God fornøjelse 

 

 

De omtalte redskaber i trimmevejledningen kan du købe hos 

www.groomer.dk. Alle deres produkter er af god kvalitet og vil 

holde i mange år. 

 

Som hvalpekøber i SFR får du rabat på 20% i shoppen. Brug 

koden SFR2023 i starten af check out. 

 

Link til sakse: Scissors (groomerdk.store) 

 

Link til Twin Kings(rive): Twin King 2in1 (groomerdk.store) 

 

Link til kam: Antistatic smooth comb, teflon coated 

(groomerdk.store) 

http://www.groomer.dk/
https://groomerdk.store/Scissors-c148762805
https://groomerdk.store/Twin-King-2in1-c35312357
https://groomerdk.store/Antistatic-smooth-comb-teflon-coated-p417987881
https://groomerdk.store/Antistatic-smooth-comb-teflon-coated-p417987881

